UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Ethica Symbolica E Fabularum Umbris In Veritatis Lucem
Varia Ervditione Noviter evoluta**

Pexenfelder, Michael

Monachii, 1675

Symbolum X. Lycaon in lupum abit: ejussilia Callisto in ursam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68709](#)

tulo, M. Antonio, C. Cassio, Bruto, Sext. Pompeio, aliisque, qui omnes montibus illis, quos congererant, id est conatibus temerario ausu suscep-
tis oppressi, poenas dederunt.

VI. (f) Sexto, non injuria θεους χειν, seu cum Dijs pugnare dicuntur, qui per seditiones & motus intestinos, Principum ac Magistratum, qui Dij nominantur in SS. litteris, autoritatem, opes, eminentiam, postremo vitam eversum eunt; qui vel suis armis, quae injuste in superiores arripuerant, confossi intereunt; vel à populari multitudine, quam ipsi ad sceleris Societatem & ministerium exciverant, cum res è voto non succedit, opprimuntur. Fulmen Jovis in Gigantes detortum, est vindicta divina à justissimo Deo de ijs sumpta, qui rebelles & contumaces vel in suam majestatem, vel in legitimè præpositos improba moliuntur ac machinantur.

Hic adverte ansam Gigantibus arma in cœlum moliendi præbuisse superum inter se discordiam, quare defuncti hoc periculo aram inter Astra statuere, flore ac lemniscis redimitam, ardente flamma; in quam ita lusum:

Anguipedes postquam, perjura caterua, gigantes
Montibus exusti succubuere suis.
Hanc aram statuere Dij, cum mutua pacti
Foedera, juratas conservere manus.
Si prius in superis concordia tanta fuisset:
In Superos nullus verteret arma Gigas.

S Y M B O L V M X.

Lycaon in lupum abit: ejus filia Callisto in ursam.

1. & 2. Metam.

Ethicè.

1. Homo similis bestiæ.
2. Tyranni imago.
3. Gulosus & avarus.
4. Physiognomia causam præbuit Poëtis fingendi metamorphoses.
5. An fiat mutatio hominis in bestiam?
6. Quid intelligatur per has metamorphoses Poëticas?
7. Callisto cur in ursam?

Fuit vir hic Arcadiæ rex, qui ob impietatem, perfidiam, inhospitalitatem in lupum transformatus est. Res ita contigit. Jupiter Deo-

(f) Seditiones in magistratum.

F 2

rum

rum supremus multa de generis humani improbitate inaudierat; quippe Gigantum propago, contemptrix Superum, sanguine & cædibus omnia miscuisse ferebatur. Igitur consilio cum cœlicolis habito, constituit ipse, relicto olympo, in terram descendere, & certius, quæ spargebat fama, cognoscere. Jam cum Mercurio, quem comitem itineris assumpserat, peragratis aliquot regionibus, in Arcadiam devenerat, & ad ipsam adeo Lycaonis regiam. Abjerat in crepusculum dies, & cœlestes viatores, tametsi mortali habitu incederent, non obſtrua tamen divinitatis indicia præferebant. Plebs altiore pietatis sensu commota, ad vota cepit & Sacrificia dijs facienda se accingere, irridet simplicem credulitatem Lycaon, jactatque, se ea ipsa nocte de hospitium conditione periculum facturum. Itaque tecto receptos, ut profundiū indormiisse credidit, adrepit ad lectum, conaturque sopitos opprimere. Id cum non successisset, insidias alia via aggressus arripit unum ex obsidibus à gente Molossorum ad se missis; hunc jugulat: partimque assūm, partim elixum Dijs epulandum apponit. Tantam indignatus immanitatem Jupiter, regiam tyranni immisso fulmine exurit, ipsumque in silvas fugientem, transformat in lupum.

Colligit os rabiem: solitaque cupidine cædis
Utitur in pecudes, & nunc quoque sanguine gaudet;
In villos abeunt vestes, in crura lacerti;
Fit lupus, & veteris servat vestigia formæ,
Canities eadem est, eadem violentia vultus,
Iudem oculi lucent; eadem veritatis imago est.

Ethica.

I. (a) In eam scilicet feram abiit Lycaon, cuius mores jam antè præferebat. Insita feritas lupum effecit, antequam formam sumeret lupinam. S. Chrysostomi hom. 1. In Joannem, dictum est: In tot bestias migrat homo, in quot virtutia à virtute deflectit. Quod quantum sit malum, Tullius declarat, quem laudat Lactantius lib. 1. c. 11. Præclare, ait, Cicero dixit: Si nemo est, quin emori malit, quam converti in aliquam figuram bestiæ, quamvis hominis mentem sit habiturus; quantò est miserius in hominis figura, animo esse efferato. Quod Severinus Boëtius fusiū prosequitur lib. 4. de consol. philosoph. prosa 4. Evenit igitur, inquit, ut quem transformatum vitijs videas, hominem existimare

(a) Homo simili bestia.

re non possit. Avaritiā fervet, alienarum opum violentus creptor? similem lupi dixeris. Ferox atque inquietus linguam litigij exerceat? cani comparabis. Insidiator occultis surripuisse fraudibus gaudet? vulpeculis exequetur. Iræ intemperans fremit? leonis animum gestare credatur. Pavidus ac fugax metuenda formidat? cervis similis habeatur. Levis ac inconstans studia permutat? nihil ab avibus differt. Fœdis, immundisque libidinibus immergitur? Sordidae suis voluptate detinetur. Ita fit, ut qui probitate deserta, homo esse desierit, cum in divinam conditionem transire non possit, vertatur in belluam. Hæc ille.

II. (b) Lycaon, uti prius humanum, ita postea pecudum, præsertim ovium, sitiebat sanguinem, quod proprium tyranorum est, in eos potissimum sœuentium, qui maximè sunt innocentes. In adagijs est, *suade lupis ut insaniant; rabiunt ultro.* Quibus similes illi, quos conjuncta cum impietate crudelitas, in Divos, hominésque incitat & immittit. Talis lupus Herodes fuit Ascalonita, qui Deum ipsum maceratus, tot millium infantium cæde, rabiem suam non tam exsaturavit, quam irritavit. Tales sunt, omnes illi sanguinis humani helluones, quorum in vultu truculentia, in oculis rabies, in pectoribus furor, in manibus violentia sedem fixit; qui nunquam non spirant iras, anhelant cædes, & si non cruentam sicam, certè sanguinariam semper voluntatem gerunt. Agunt hoc tyranni, quod lupus in apolojo. Ad profluentein levandæ sitis causa forte convenerant lupus & agnus. Ille mox jurgij occasionem arripiens, querit minitabundus, cur sibi aquam turbasset. negat agnus id fieri potuisse, cum ab ipso superius consistente, ad se inferius stantem, rivus delaberetur. Repulsus veritate lupus, ante sex, inquit, menses maledixisti mihi. Respondet agnus, se eo tempore nec dum natum fuisse. Instat lupus: at pater tuus in me fuit maledicus: & cum dicto, corripuit innocentem, atque in frusta discerpit. Sed deinde hic Lycaones scelerum suorum conscientiā exterriti, sese ipsos fugiunt, non effugient tamen, exagitante eas vindicta divina, & inter mille terrores, velut inter silvarum bestias circumagente. Cætera animalia à genere suo temperant; at *homo fit. homini lupus*, & in naturæ consonitatem sœvit.

III. (c) Luporum tanta esse dicitur ingluvies, ut, etiamsi saturi sint, ad occursum tamen præda statim egerant, vel evomant, quod ingesserunt, ut vorare possint. Quid quod, teste Aristotele, hoc animal comedit non masticando cibum, sed devorando & glutiendo, unde tan-

F 3

tum

(b) *Tyraui imago. (c) Gñlusus & avarus.*

tum abdit in ventrem uno tempore , quantum ei in triduum sufficiat.
En Symbolum hominis gulosi , avari , violenti.

IV. (d) Liceat hīc non nihil in signa Physiognomica excurre-re , & à bestijs conjecturam de homine sumere , quæ causa inter alias fuit , cur Poëtæ transmutationes varias animalium , & aliorum in alia immigrationes excogitaverint. De his Carolus Scribanus vir eruditissimus in Politico-Christiano. lib. 2. cap. 5. Hic canino , inquit , vul-tu est , & domino suo fidus: iste lupino , non induet mansuetudinem , crudelem exspecta , & sanguinis avidum : aliis asinino ; & pingui gau-det otio , & stolida ferè mente est : leonino aliis , & explicato pectore , & generosamente est : nulla hunc humilia & sordida , delectant ardua & magna : præfert alter mulum , & recto vultu , immota cervice , in utrumque latus oculos circumfert ; astum , malignitatem , & calces vertere , ubi tutissimum te arbitratus fueris : taurum alter ; & dura cervice est , & fle-sti nesciā : cervum alter ; fallit decor nihil in hoc excelsi animi , timori-bus natat , & fugæ aptior , quam bello : leporem nonnulli ; solis pedi-bus se tuentur , semper pavidi : aprum nonnemo ; ferociam & sordes re-peries : quid ? quod & ursum ; deturpant hunc pili & libido , etiam o-vem ; simplicitas hunc vestit , & stupor . Equum referunt non pauci ; quo-rum generositatem , ambitionem ignaviam è varia vultus formatione disces : alij simiam ; dolos in his reperies & adulaciones : quidam avium quarundam lineamenta ostendunt : etiam mores metu , suspicione , in-constantia plenos . Sed & aliquid è serpente in nonnullis invenies , ve-nena etiam & insidias , infidam ac intutam mentem , nullis beneficijs vin-cendam , nec pauca in quibusdam è felibus ; unguis cave , nec fortunas crede . Sunt , qui vultu mulierem mentiuntur ; nihil in his virum sapit , ingenium vultui responderet , narrandis quam gerendis rebus magis ido-nei . Hæc ille .

Humani corporis partes speciatim prosequitur Aristoteles in Phy-siognomia c. 9. & 10. alibi , qui ducta similitudine hominis cum va-rijs animantibus , parilique corporis conformatio-ne , similes quoque mo-res & affectiones animæ auguratur ; adeò , ut si quis corporis composi-tione , orisque filo Leonem referat , generosum ipsum pronuntiet : si as-i-num capitis crassifie , eum stupidum affirmet : si capite pineato seu acu-minato , quale upupæ est , stolidum & imprudentem dicet , ut Thersites ab Homero describitur ; si orbiculato & extantibus oculis , noctuis & bubonibus simili , tanquam indocilem , obtusum , noctis & somnolentiae